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kunne få vedtaget dette forslag, så det var 
kommunen, der måtte betale for sine egne 
forsømmelser. 

Lone Dybkjær (RV): 
Socialministeren har, som det også er hen- 

des opgave, nævnt en række af de proble- 
mer, der kan rejses af formel art, så dem vil 
jeg ikke gå ind på. 

Så er der det reelle i lovforslaget. Dér er 
sandheden jo den, at vi ikke i de kommende 
år kan få råd til de udbygninger, som vi må- 
ske kunne ønske os. Det er naturligvis, fordi 
det ikke er så enkelt at lave omlægninger fra 
andre sektorer over på denne her, selv om 
det nu var den højeste målsætning, at vi ville 
gøre det. 

Men spørgsmålet er også, om det er rigtigt 
fortsat at have denne paragraf, og det afhæn- 
ger naturligvis bl. a. af, hvordan man fortol- 
ker spørgsmålet om det faktiske sociale og 
pædagogiske behov. Jeg er ikke sikker på, at 
jeg er enig med den socialdemokratiske ord- 
fører, hr. Hans Hækkerup, i, at vi skal lave 
så stor en daginstitutionsudbygning som 
overhovedet muligt. Det er faktisk ikke sik- 
kert, at det er vejen, og at det er det bedste, 
vi kan gøre for børnene eller for den sags 
skyld for ligestillingen. 

Så kan man. spørge sig selv, om vi skal 
vente med at diskutere en række af disse me- 
re principielle ting, til børnekommissionen 
kommer med sin betænkning engang i løbet 
af året. Det kan der selvfølgelig godt argu- 
menteres for at man skal, og jeg skal vel ikke 
være den, der siger alt for meget imod det, 
men man kunne jo også allerede på nuvæ- 
rende tidspunkt starte en debat om nogle 
principielle retningslinjer inden for dette om- 
råde, nemlig: hvad gør vi overhovedet i de 
kommende år, når vi nu ikke har råd til no- 
gen af de udbygningsplaner, som lå i be- 
mærkningerne bag bistandsloven? 

Jeg tror, det er nødvendigt, at vi begynder 
at diskutere nogle nye løsninger, men under 
det overordnede princip, at det ikke kan nyt- 
te noget, vi forestiller os, at det skal være 
ensartet over hele landet; det kan godt være, 
der er nogle foranstaltninger, man skal lave i 
det storkøbenhavnske område, som man ikke 
skal lave i Jylland, og omvendt. Med andre 
ord tror jeg, vi skal lade være med at regne 
med, at de løsninger, der kan bruges i den 

ene landsdel, også nødvendigvis kan overfø- 
res til og vil være et gode for en anden 
landsdel. 

Spørgsmålet er, om vi kan komme ind på 
nogle helt nye principper i det. F. eks. kan 
man i højere grad lægge vægt på dagpleje til 
de mindreårige børn og prøve at etablere 
nogle kontaktmuligheder mellem dagpleje- 
ordninger og institutionerne. Dér er en ræk- 
ke problemer i dag, men en hel del af dem 
kunne godt løses, hvis man virkelig var ind- 
stillet på det. 

Det kan også være, man skal tage fat på 
nogle helt nye løsningsmetoder, f. eks. at 
man lavede private fællesskaber, og med det 
mener jeg, at man prøvede på i fællesskab, 
men mere på privat basis, at løse en række af 
omsorgsfunktionerne. Det skulle ikke nød- 
vendigvis være uden støtte fra det offentlige 
under en eller anden form, det skulle bare 
være støtte på en anden måde end den, vi ser 
i dag. F. eks. kunne man forestille sig, at pæ- 
dagogerne kom til børnene, i stedet for at 
børnene kom til institutionerne og pædago- 
gerne; det kunne godt være en meget bedre 
løsningsform end den, vi har i dag. 

Det, dette lovforslag giver mig anledning 
til at sige, er, at jeg synes, det er nødvendigt, 
at vi nu påbegynder en mere principiel dis- 
kussion om, hvad vi gør ved omsorgen for 
småbørnene, for har vi først institutionerne, 
bliver børnene naturligvis også anbragt dér, 
men spørgsmålet er, om det nu også er den 
rigtige måde, hvis vi primært ville tage hen- 
syn til børnene, og det føler jeg mig som sagt 
ikke overbevist om at det er. Dermed være 
ikke sagt, at der ikke er en række daginstitu- 
tioner, der fungerer udmærket i øjeblikket; 
jeg synes bare, at det, vi har brug for nu, er 
en langt mere principiel diskussion end den, 
vi har set i de senere år. 

Birgith Mogensen (CD): 
Vedrørende forslag til lov om ændring af 

lov om social bistand kan jeg sige, at der på 
nuværende tidspunkt er den forpligtelse, som 
forslagsstillerne efterlyser. I sin tid har ven- 
stres daværende socialminister, Jacob Søren- 
sen, i forarbejdet til loven tolket, at der skal 
være plads til alle ansøgere. 

CD kan ikke støtte forslaget. 

Tyroll (VS): 


